Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021073000014

Nº 143, sexta-feira, 30 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 29, DE 28 DE JULHO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NA PARAÍBA, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do processo
nº 59412.000745/2021-11, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a servidora Sônia Maria Falcão
Fernandes, matrícula SIAPE nº 0735292, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe S,
Padrão NS-III, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Coordenadoria Estadual, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o §1° do art.
3° da Emenda Constitucional n° 103/2019, declarando vago o cargo de código nº
474135.

ALBERTO GOMES BATISTA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 73, DE 29 DE JULHO DE 2021

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim Administrativo
nº 143, de 30 seguinte, e tendo em vista o que consta no Processo n° 59400.004118/2021-
80, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora ROSIMEIRY PARENTE
NASCIMENTO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 6728275, ocupante do cargo de Datilógrafo,
Classe S, Padrão NI-III, pertencente ao quadro desta Administração Central, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o §1º do art.
3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, declarando extinto o cargo de código de vaga
nº 22780.

MARIA ROCICLER CABRAL DE ARAGÃO

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL ME Nº 8.413, DE 29 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, em
especial a que lhe confere o artigo 1o, inciso IV, do Decreto no 3.035, de 1999, em
cumprimento ao acórdão prolatado no Mandado de Segurança nº 22.593, em trâmite
perante o Superior Tribunal de Justiça, e o que consta do Processo SEI nº
12100.102662/2021-15, resolve:

SUSPENDER os efeitos da Portaria MF nº 23, de 25 de janeiro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 18, de 27 de janeiro de 2016, Seção 2, página 31,
e, por consequência, reintegrar o ex-servidor NICOLAU LEONAR GONZALES BACHA ,
Matrícula SIAPE nº 0107563, no cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.305, DE 27 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência contida na Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, considerando os termos do art. 54 da
Portaria GM/ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União
do dia subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e
demais informações que constam do Processo nº 12100.103085/2021-71, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora DANIELA DE FREITAS PENALBER MARTINS DE
OLIVEIRA, matrícula Siape nº 1112603, pertencente ao quadro de pessoal deste Ministério,
a fim de exercer Função Comissionada Técnica, FCT nível 1, na Corregedoria da Fundação
Nacional de Saúde - FUNASA.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 8.370, DE 28 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100170/2021-81, resolve:

Designar CAROLINA MACHADO FREIRE MARTINS, CPF nº ***.863.042-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO

NO RIO DE JANEIRO
PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2021

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no
Diário Oficial da União de 01.02.2019, face termos da Portaria/SRF nº 1.671, de
16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Nº 8.159 - Aposentar voluntariamente o servidor AUGUSTO CESAR LONTRA CARDOZ O,
matrícula SIAPE nº 777910 SIAPECAD nº 18766, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, com fundamento no Art. 20 § 2º Inciso I da Emenda Constitucional nº
103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 13031.542159/2021-14).

Nº 8.160 - Aposentar o servidor MARCIO SANTOS DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 108207
SIAPECAD nº 18903, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil,
Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita Federal do Brasil, com

fundamento no Art. 10, § 1º, Inciso II da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no
DOU de 13/11/2019, com proventos calculados com base no Art. 26, § 2º, Média
Aritmética. (Processo 10768.101821/2021-87).

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no
Diário Oficial da União de 01.02.2019, resolve:

Nº 8.162 - Aposentar voluntariamente a servidora SONIA APARECIDA YANAGUISAW A
SOARES, matrícula SIAPE nº 106643 SIAPECAD nº 18849, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com
fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005,
c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de
13/11/2019. (Processo 15604.002715/2013-06).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA Nº 8.422, DE 29 DE JULHO DE 2021

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no
Diário Oficial da União de 01.02.2019, resolve:

Aposentar voluntariamente a servidora ANA BEATRIZ TAVARES, matrícula SIAPE
nº 912237 SIAPECAD nº 845666, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, Classe S,
Padrão IV, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º
da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo
13031.307922/2021-62).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
PORTARIA N° 8.307, DE 27 DE JULHO DE 2021

A CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DO MINISTÉRIO
DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria nº
406, de 8 de dezembro de 2020, e considerando o disposto no Processo SEI nº
12100.102991/2021-58, resolve:

Nomear GABRIELA PIRES GOMES DE SOUSA COSTA, CPF n° ***.581.521-**, no
cargo em comissão de Coordenadora de Redes Sociais, código DAS 101.3, da Assessoria
Especial de Comunicação Social, da Assessoria Especial de Assuntos Estratégicos do
Ministério da Economia.

DANIELLA MARQUES CONSENTINO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 8.434, DE 29 DE JULHO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Dispensar CARLOS ALBERTO DA SILVA ESTEVES, matrícula SIAPE nº 1303492, do
encargo de Substituto Eventual de Presidente da Segunda Turma Extraordinária da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 5ª REGIÃO

PORTARIAS DE PESSOAL PRFN5/PGFN/ME DE 27 DE JULHO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 5ª REGIÃO SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN
nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020,
bem como o disposto no Processo SEI nº 12883.100649/2021-53, resolve:

Nº 8.277 - Dispensar FLAVIO ALBERTO DE MELO ARAUJO, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 2259359, da Função Comissionada do Poder Executivo de Procurador
Chefe, código FCPE 101.3, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Sergipe.

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 5ª REGIÃO SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN
nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, c/c
o artigo 1º da Portaria PGFN nº 6.480, de 6 de março de 2020, publicada no D.O.U. de 11 de
março de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 12883.100649/2021-53, resolve:

Nº 8.278 - Designar OMAR FERREIRA DE ARAUJO RAMOS FILHO, Procurador da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 2041315, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Procurador Chefe, código FCPE 101.3, da Procuradoria da Fazenda Nacional
no Estado de Sergipe.

FILIPE AGUIAR DE BARROS

PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO
PORTARIAS DE PESSOAL PRFN3/PGFN/ME DE 29 DE JULHO DE 2021

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 3ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso IV do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2020,
acrescentado pelo artigo 1º da Portaria PGFN Nº 4.390, de 16 de abril de 2021, publicada
no D.O.U de 20 de abril de 2021, bem como o disposto no Processo SEI nº
19839.101694/2021-18, resolve:

Nº 8.381 - Dispensar REINALDO DOS SANTOS JÚNIOR, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1992588, do encargo de substituto eventual do Chefe de Serviço de
Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, código FCPE 101.1, da
Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Taubaté, no Estado de São Paulo, a partir
de 1º de julho de 2021, em virtude de vacância do cargo.

Nº 8.383 - Designar NATÁLIA BORGES DOS SANTOS, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1757739, para substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais
o Chefe de Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, código FCPE
101.1, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Taubaté, no Estado de São Paulo,
ficando, em consequência, dispensada do encargo que atualmente exerce.